
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 67 del 18-02-2011 

 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante trattativa privata previo esperimento di gara 

informale per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di sollevamento 
installati presso gli edifici di competenza comunale. 

 
L’anno duemilaundici  il giorno 18 del mese di Febbraio  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare ad una ditta qualificata il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento esistenti presso gli edifici comunali; 
CONSIDERATO  che per il suddetto servizio necessita ricorrere all’affidamento mediante cottimo 
fiduciario, ad una ditta esterna specializzata ed avente i requisiti per contrarre con la pubblica 
amministrazione,  in quanto l’Ente non ha le competenze e le attrezzature necessarie; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare il 
servizio in oggetto, previo esperimento di gara informale tra dieci ditte del settore; 
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata, previa gara ufficiosa, ai fini 
dell'individuazione della Ditta a cui affidare il servizio di cui trattasi, dando mandato agli uffici preposti 
a dar corso alle relative procedure; 
VISTO il regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.49 del 2001   ;  
VISTO lo schema di lettera d’invito - capitolato per la gara informale allegato sub "A", costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritenutola meritevole di approvazione in quanto 
redatta in conformità alle disposizioni del sopra citato regolamento e alla Legge 7 agosto 1990, 
n.241;  
 CONSIDERATO il carattere di urgenza dell’intervento finalizzato a garantire il corretto 
funzionamento dei servizi pubblici di competenza dell’Ente, a tutela del patrimonio e della pubblica e 
privata incolumità;  
VISTO l'art. 107 del d.lgs. 267/2000;  
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000;  
 VISTO l'art. 11 secondo comma del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
VISTO l'art. 125 del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. Di procedere all’esperimento di gara informale , ai fini dell'individuazione della Ditta a cui affidare il 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori esistenti presso gli edifici 
comunali;                ;  
2. Di approvare lo schema di lettera d’invito – capitolato per la gara informale allegato sub "A", 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. Di approvare il Capitolato speciale di appalto sub “B”, costituente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
4. Di invitare alla trattativa privata le ditte indicate nell’elenco sub. “C” allegato al presente in forma 
riservata e non pubblica; 
5 - Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la manutenzione ed il corretto 
funzionamento degli impianti elevatori presso gli edifici comunali; 
- le clausole essenziali per la  esecuzione del servizio sono quelle indicate nel capitolato speciale di 
appalto sub “B”; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa gara informale, in quanto 
la spesa  rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le 
forniture e i servizi da eseguire in economia con procedura semplificata, nei limiti stabiliti dall’art. 125 
comma 11 del D. Lgs.vo 163/2006;  
- di stabilire che l'accordo con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
6 - Di dare atto che la lettera d’invito   allegato sub "A", sarà immediatamente inoltrata alle dette da 
invitare,  considerato il carattere di urgenza rivestito dal presente procedimento; 
7 – Di dare atto che l’affidamento sarà effettuato con successiva determina alla ditta che avrà 
formulato la migliore offerta economica risultante dal relativo verbale di gara informale; 
8 – Di dare atto che la spesa complessiva del servizio, per mesi 24,  è di € 24.000,00 Iva compresa. 
9 – Di impegnare la spesa di €  12.000,00, relativa all’annualità 2011, al competente capitolo n.  
20438  del corrente esercizio finanziario. 
10 – Di provvedere nel 2012 all’impegno della spesa relativa alla seconda annualità. 
 
 

Il Compilatore 
(DiN/on) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  22-02-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


